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trafik. Så det synes jeg altså ikke er nogen lille 
ting. 

Derfor synes jeg, det er rimeligt, at hvis man 
overtræder de love og regler, der er, så får man 
en lille forsinkelse med hensyn til at blive dansk 
statsborger. Der er jo ikke nogen, der tager op- 
holdet i Danmark væk fra én. Der går bare en 
lille tid ekstra, hvor man altså skal opføre sig 
ordentligt, før man får dansk statsborgerskab. 
Det synes jeg er rimeligt, ja. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Det er måske meget klogt af hr. Helge Adam 
Møller, at han hverken vil be- eller afkræfte, for 
gjorde han det, ville det jo blive klart, at det 
salgsnummer, som Venstre og Konservative 
optræder med heroppefra og for den sags skyld 
Socialdemokratiet også om det særlige hensyn, 
man tager til de retskafne folk, der aldrig har 
begået kriminalitet, at det ikke er rigtigt. 

Sagen er, at selv hvis man har en ren straffe- 
attest, vil det i en lang række tilfælde tage læn- 
gere tid at opnå dansk statsborgerskab via er- 
klæring end via Folketinget. Så kan man sige, at 
det måske ikke gør nogen stor forskel, men det, 
der er det interessante, er, at hvis man tager 
folk, der har begået kriminalitet, vil der være en 
række situationer, hvor det vil betyde, at en kri- 
minel hurtigere vil kunne få dansk statsborger- 
skab gennem erklæring end gennem Folketin- 
get. Det kan man nemlig fortsat, fordi der er en 
grænseperiode på 5 år, og hvis man kan nå at 
opfylde den, inden man bliver 23, så kan man 
nå det. Og det er det, der er det interessante, at 
man laver en lovgivning, hvor man bruger et 
argument, som bare overhovedet ikke holder 
vand. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg ved ikke, hvad formålet er fra hr. Søren 
Søndergaards side med at forsøge at få ordfø- 
rerne til at bide på hr. Søren Søndergaards krog 
her. 

Den erklæringsregel, vi har, som videreføres 
med vedtagelse af lovforslag nr. L 151, er en let, 
hurtig, direkte adgang for dem, der er ustraffe- 
de. Man erklærer sig som dansk statsborger, 
når man er blevet over 18 år. Man har været her 
10 år. Man har været her 5 sammenhængende 
år inden for de sidste 6 år. Man har et retskrav 
på at kunne gå op og erklære sig. Og for frem- 
tiden får statsamtet hjemmel til at tjekke, om er 
registreret i Kriminalregistret. Har man begået 

kriminalitet, kan man ikke bruge den erklæ- 
ringsregel, så må man søge på helt normal vis, 
og så afhænger tidspunktet for, hvornår man 
kan opnå statsborgerskab af, hvor grov en 
kriminalitet man har begået. 

Som hr. Søren Søndergaard, som jo godt ken- 
der reglerne, ved, kan børn og unge kun opnå 
statsborgerskab via, at forældrene får dansk 
statsborgerskab, eller ved at de, når de bliver 18 
år, kan erklære sig selv, eller de kan søge natu- 
ralisation efter de almindelige regler. Det har de 
altid kunnet, det ændres der ikke på, og sådan 
er det. 

Og jeg ved ikke, hvad hr. Søren Søndergaard 
vil opnå ved prøve at skabe et billede at, at det 
er nemmere at opnå statsborgerskab via natu- 
ralisation; det er selvfølgelig ikke rigtigt. 

Søren Søndergaard (EL): 
Nej, man kan diskutere spørgsmålet nemmere, 
det erkender jeg. Jeg erkender også, at det, man 
grundlæggende har gjort, er, at man har indført 
en skat på 1.000 kr. Hvis folk har været i kon- 
flikt med loven, får de en ekstra bøde på 
1.000 kr., som de skal betale. Det er sådan set en 
af de centrale ting for den store gruppe, hvor vi 
snakker om relativt små lovovertrædelser. Der 
er det en skat på 1.000 kr., fordi det er gebyrfrit 
at erklære sig, hvorimod det at søge gennem 
lov i Folketinget koster 1.000 kr. 

Men hvis vi snakker hurtighed, er det jo ikke 
rigtigt. Der er det jo præcis sådan, at for at gøre 
det gennem erklæririg skal man have været her 
i 10 år, heraf -  hvis vi tager de sidste 6 år -  
mindst 5 år i sammenhæng. Hvorimod, hvis 
man er blevet 18 år, og hvis man har boet 7 år i 
Danmark, kan man gå op og søge et dansk 
statsborgerskab gennem Folketinget. 

Så det er ikke hurtigere gennem en erklæring, 
og det helt absurde er, at hvis vi snakker krimi- 
nelle, så vil der være folk, der vil kunne se de- 
res fordel i ikke at bruge erklæringsreglen, men 
bruge statsreglen. Og det synes vi er en under- 
lig måde at lave en lovgivning på. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Til hr. Søren Søndergaard: Det, som et flertal i 
Folketinget gerne vil forhindre, er, at der ikke er 
noget vandelskrav for de 18-23-årige. Det får vi 
nu ind. Har de begået kriminalitet, kan de ikke 
erklære sig, og så er det jo ikke alene de krimi- 
nelle forhold, som hr. Søren Søndergaard taler 
om nede i den nedre skala. Det er al form for 
kriminalitet, som også flere af ordførerne har 


